
 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  D I  T E O L O  “ F r a n c e s c a  L a z z a r i n i ”  
Via XXV Aprile, 11 - 35037 Bresseo di Teolo (PD)   -   Tel. 049/9900151 - Fax 049/9903064 

C.F. 80026140287   -   E-mail: pdic86800x@istruzione.it   -   PEC: pdic86800x@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.icteolo.edu.it   -   Codice Meccanografico: PDIC86800X 

 
Teolo, 17 gennaio 2022          All’Albo on-line e Amministrazione Trasparente 
Prot. nr.                 Agli Atti  dell'istituto 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”.  
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole 
 
Codice Progetto:  13.1.1A-FESRPON-VE-2021-323 “Cablaggio strutturato e sicuro allinterno degli edifici scolastici”  
CUP:  G29J21007940006 
 

La  Dirigente Scolastica 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  
VISTO  il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 
VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento Europei e 

il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  
VISTO    il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei" 
2014/2020; 

VISTO l’avviso prot. AOODGEFID/20480 del 20/07/202120 del MIUR – Dipartimento per la Programmazione – 
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e l’innovazione digitale – Programma Operativo Nazionale “Avviso pubblico prot.n. 20480 del 
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.” 2014-2020.  

VISTA la nota prot. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 con la quale la Direzione Generale per interventi in 
materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – 
Uff.IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica, 
per un importo complessivo di € 49.033,09; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto nr. 43 del 13/12/2021 con la quale è stato assunto nel Programma Annuale 
corrente il progetto A03/10 – PON Reti cablate e wireless; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Piano Integrato d’Istituto FESR “Ambienti per l’Apprendimento” è 
necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale aventi competenze specifiche nella 
progettazione e nel collaudo di laboratori e di attrezzature di supporto alla didattica; 

mailto:pdic86800x@istruzione.it
mailto:pdic86800x@pec.istruzione.it
http://www.icteolo.edu.it/




 
 

PRESO ATTO che il D.S. dell’Istituzione Scolastica ricopre l’incarico di R.U.P. in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 avendo inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguati; 

RICHIAMATO l’art. 6-bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012, relativo all’obbligo di 
astensione dall’incarico di R.U.P. in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
                norma; 
VISTA  l’urgenza di procedere all’individuazione dell’esperto progettista. 

 

DETERMINA 
  
  
di avviare una procedura pubblica di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 
l’individuazione delle seguenti figure professionali interne/esterne:   
  

n. 1 -  Esperto progettista nel campo della realizzazione, della verifica e della certificazione delle reti 
 complesse cablate o Wireless. 

 
 
Art. 1 -  Priorità -  L’avviso pubblico è rivolto in ordine di precedenza assoluta, alle figure sotto specificate:  
  
Priorità 1   
A. Personale interno in servizio presso l’I.C. di Teolo  - conferimento incarico   
Priorità 2  
B. Personale in servizio presso altre scuole  - conferimento incarico collaborazione plurima    
Priorità 3  
C. Personale esterno – con  contratto di prestazione d’opera ex art. 2222 e ss. Del C.C. 
 
L’individuazione delle figure avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente, mediante selezione e reclutamento in 
base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze maturate nell’ambito lavorativo segnatamente afferenti la 
progettazione, installazione, manutenzione e collaudo di reti cablate e wireless 
 
Art. 2 - Compenso 
Per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso massimo di € 4.903,31 e omnicomprensivo per gli esperti 
esterni e lordo stato per il personale dipendente dalla pubblica amministrazione. Il compenso effettivamente erogato 
sarà stabilito secondo le risultanze della presente procedura di cui al criterio di aggiudicazione al successivo art. 8.  
  
Art. 3 - Presentazione domande   
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, corredate dall’allegato B – 
autovalutazione titoli, Allegato C- dichiarazione di insussistenza di incompatibilità, dal curriculum redatto secondo il 
modello europeo e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12:00 del 27 
Gennaio 2022 esclusivamente via PEC all’indirizzo pdic86800x@pec.istruzione.it .   
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 
punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegata.   
  
Art. 4 - Cause di esclusione  
Saranno cause tassative di esclusione:   
1)  Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti   
2)  Curriculum Vitae non in formato europeo   
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/2000, e l’autorizzazione al 
trattamento dei dati personali   
4)  Omissione anche di una sola firma sulla documentazione   



 
 

5)  Documento di identità scaduto o illeggibile   
6)  Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3   
7)  Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3   
  
Art. 5 - Partecipazione   
I candidati  devono accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il documento di identità.   
  
Art. 6 - Selezione   
La selezione verrà effettuata da una commissione appositamente nominata dal  Dirigente Scolastico, attraverso la 
comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo 
con il Dirigente stesso.  
   
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo 
l’ordine di graduatoria.   
  
Art. 7 - Compiti del progettista   
1) Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola   
2) Verifica delle matrici poste in candidatura  
3) Modifica delle matrici per le nuove esigenze   
4) Ricerche di mercato per l’individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto, provvedere alla 

realizzazione del Piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche fornite da Dirigente Scolastico, 
mediante l’elaborazione della gara d’appalto e la compilazione del quadro comparativo delle offerte 
pervenute, al fine di individuarne la migliore sia sotto il profilo qualitativo che economico  

5) Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa PON   
6) Verifica della fattibilità del capitolato tecnico   
7) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola   
8)     Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti di rete e verifica dello stato della rete già esistente   
9) Studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti   
10) Progetto esecutivo dei lavori da eseguire   
11) Capitolato tecnico dei lavori da eseguire e delle forniture occorrenti   
12) Esecuzione planimetrie e quant’altro necessario alla esecuzione dei lavori e alla  installazione del materiale   
13) Preparazione della tipologia di affidamento   
14) Redazione del disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, del capitolato tecnico definitivo   
15)  Assistenza alle fasi della procedura   
16) Ricezione delle forniture ordinate   
17) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato   
18) Supervisione all’esecuzione dei lavori di installazione della rete e dei piccoli adattamenti edilizi necessari   
19) Supervisione alla verifica di conformità e alla certificazione della rete   
20) Redazione di relazione esecutiva  
21) Verifica della documentazione degli impianti come rilasciata dalla ditta esecutrice 
22) Registrare nell’apposita piattaforma web dei Fondi Strutturali PON i dati relativi al progetto 
23) Provvedere alla variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si rendesse necessario; 
24) Redigere i verbali relativi alla sua attività; 
25) Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al progetto, al 

fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del 
medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività;  

 
Art. 8 - Requisiti minimi di accesso   
 
Vista l’elevata professionalità necessaria per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto (il cablaggio strutturato è 
un impianto elettronico che necessita di una progettazione ai sensi del D.M. 37/08 e come ribadito dalla Circolare 
279/13 del Consiglio Nazionale degli Ingegneri) saranno considerati i seguenti requisiti di accesso (almeno uno dei 
requisiti richiesti):  



 
 

a) Essere in possesso di Laura magistrale in informatica oppure in scienza dell’informazione preferibilmente con 
specializzazione in reti, comunicazioni informatiche o specializzazioni equivalenti oppure in ingegneria con 
specializzazioni in infrastrutture e impianti tecnologici.  
b) Essere in possesso di Certificazione CISCO minimo CCNA Routing e Switching, o di altri primari marchi in ambito 
reti, app.attivi, interconnessioni di sistemi  
c)  Essere in possesso di certificazione di altro ente certificatore ritenuto equivalente dalla commissione di 
valutazione, con particolare riferimento ad infrastrutture ICT ed impianti tecnologici.  
 
Art. 9 - Controlli  
L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 L. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui 
agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della relativa 
documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso di 
dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata 
interruzione del rapporto con l’Istituto.   
 
Art. 10 - Trattamento dei dati personali  
Ai sensi del D.Lgs 101/2018 di adeguamento della disciplina italiana al regolamento europeo sulla privacy (Reg. UE n. 
679/2016 GDPR) , i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti e trattati dall’ istituto per le finalità di gestione 
della selezione e per finalità inerenti la gestione del rapporto contrattuale che si dovesse instaurare a seguito 
dell’utilizzo della graduatoria. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti e dei titoli. 
L’interessato gode dei diritti di cui alla legge citata, tra i quali il diritto di accesso ai dati che lo riguardano e quello  di 
far rettificare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge.   
 
Art. 11 - Accesso agli atti della selezione e restituzione della documentazione  
L’accesso alla documentazione attinente alla selezione è differito sino alla conclusione dell’iter procedimentale curato 
dalla Commissione giudicatrice. I candidati potranno richiedere la restituzione dei titoli presentati per la 
partecipazione alla selezione entro 6 mesi dalla pubblicazione dalla pubblicazione della graduatoria definitiva.   
  
 
Art. 12 - Responsabile del procedimento  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/2010), viene nominato Responsabile del 
Procedimento la Dirigente Scolastica Chiara Martin.  
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella 
presente selezione è la Dirigente Scolastica dell’IC “F. Lazzarini” di Teolo (PD), Dott.ssa Chiara Martin, in qualità di 
responsabile con potere di gestione del personale – dipendente e non – ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, 
di prestazione d’opera e di ricerca.   
  
Art. 13 - Pubblicazione del bando e impugnazioni   
Il bando viene pubblicato all’Albo on-line e in Amministrazione Trasparente: 
  

 
                    

 La Dirigente Scolastica 
                Chiara Martin 
 

Documento informatico firmato digitalmente 
Ai sensi del D. Lsg. 82/2005 s.m.i. 

E norme collegate 

 

 


		2022-01-18T16:38:29+0100
	Chiara Martin




